

Evangeliekatekesen

Frågor och svar om kristen tro

Barnens svar finns angivna i färg.

DEL 1

Gud, skapelse och fall, lag.

Fråga 1

Vad är vårt enda hopp i liv och död?

Att vi inte tillhör oss själva utan att vi, med kropp och själ, både i liv och död, tillhör Gud och vår Frälsare Jesus Kristus.

Fråga 2

Vad är Gud?

Gud är skaparen av, och den som uppehåller, alla och allting. Han är evig, oändlig, och oföränderlig i sin makt och perfektion, godhet och ära, visdom, rättfärdighet och sanning. Ingenting händer förutom genom honom och på grund av hans vilja.

Fråga 3

Hur många personer är det i Gud?

Det är tre personer i den ende sanne och levande Guden: Fadern, Sonen och den helige Ande. De är av samma väsen, lika i makt och ära.

Fråga 4

Hur och varför skapade Gud oss?

Gud skapade oss som man och kvinna efter sin egen avbild för att vi ska känna, älska, leva med och ära honom. Och det är rätt att vi som blev skapade av Gud ska leva till hans ära.

Fråga 5

Vad skapade Gud mer?

Gud skapade allting genom sitt mäktiga Ord, och se allt i hans skapelse var mycket gott. Allt blomstrade under hans kärleksfulla styre.

Fråga 6

Hur kan vi ära Gud?

Vi ärar Gud genom att njuta av honom, älska honom, lita på honom, och genom att följa hans vilja, bud och lag.

Fråga 7

Vad kräver Guds lag?

Personlig, fullkomlig och ständig lydnad; att vi älskar Gud av hela vårt hjärta, själ, förstånd och kraft och att vi älskar vår nästa som oss själva. Vi ska aldrig göra det Gud förbjuder och vi ska alltid göra det som Gud befäller.

Fråga 8

Hur är Guds lag som den ges i de tio budorden?

Du skall inte ha andra gudar vid sidan av mig. Du skall inte göra dig någon bildstod eller någon avbild av det som är uppe i himlen eller nere på jorden eller av det som är i vattnet under jorden - du skall inte tillbe dem eller tjäna dem. Du skall inte missbruka HERRENS, din Guds, namn. Tänk på sabbatsdagen så att du helgar den. Hedra din far och din mor. Du skall inte mörda. Du skall inte begå äktenskapsbrott. Du skall inte stjäla. Du skall inte bära falskt vittnesbörd. Du skall inte ha begär.

(Övers. anm. I den engelskspråkiga världen har man ofta en annan uppdelning av budorden än vad vi är vana vid i Sverige där man följer den Romersk-katolska indelningen som finns bevarad i den Lutherska teologin. Skillnaden är att man inom katolsk teologi inte ser: "Du skall inte göra dig någon bildstod eller någon avbild" som ett separat bud och istället delat in "Du skall inte ha begär" i två olika bud.)

Fråga 9

Vad kräver Gud i de första, andra och tredje buden?

Det första, att vi känner och förtröstar på Gud som den ende sanne och levande Guden. Det andra, att vi undviker all avgudadyrkan och inte tillber Gud på olämpligt sätt. Det tredje, att vi behandlar Guds namn med fruktan och vördnad, och att vi också ärar hans Ord och verk.

Fråga 10

Vad kräver Gud i de fjärde och femte buden?

Det fjärde, att vi på sabbatsdagen* tillbringar tid för att offentligt och enskilt tillbe Gud, att vi vilar från rutinartat arbete, att vi tjänar Herren och andra, och på det sättet gör oss förväntansfulla inför den eviga Sabbaten. Det femte, att vi älskar och hedrar vår far och vår mor, och underordnar oss deras gudfruktiga fostran och vägledning.

**(Övers anm. Vissa ser sabbatsdagen som uppfylld i Kristus. Se Kolosserbrevet 2:16-17)*

Fråga 11

Vad kräver Gud i de sjätte, sjunde och åttonde buden?

Det sjätte, att vi inte skadar, eller hatar, eller är fientliga mot vår nästa, men istället är tålmodiga och fredliga, och strävar efter att vara kärleksfulla även mot våra fiender. Det sjunde, att vi avstår från sexuell omoral och lever rent och troget, oavsett om det är i äktenskapet eller som singel. Att vi undviker orena handlingar, blickar, tankar och lustar och vad som helst som kan leda till dem. Det åttonde, att vi inte utan tillåtelse tar det som tillhör någon annan, inte heller undanhåller något gott från någon som vi kan göra gott mot.

Fråga 12

Vad kräver Gud i de nionde och tionde buden?

Det nionde, att vi inte ljuger eller luras, men att vi talar sanning i kärlek. Det tionde att vi är nöjda och belåtna, och inte är avundsjuka på någon eller ogillar något Gud har gett oss eller dem.

Fråga 13

Kan någon följa Guds lag fullkomligt?

Sedan syndafallet har ingen vanlig människa klarat att följa lagen fullkomligt, utan vi bryter genomgående mot lagen i tankar, ord och gärningar.

Fråga 14

Skapade Gud oss utan förmåga att kunna hålla hans lag?

Nej, men på grund av våra första föräldrars, Adam och Evas, olydnad, har hela skapelsen fallit; så är vi alla födda i synd och skuld, fördärvade i vår natur och utan förmåga att kunna följa Guds lag.

Fråga 15

Eftersom ingen kan hålla lagen, vad är då dess syfte?

Så att vi kan lära känna Guds heliga natur och vilja, och våra hjärtans syndfulla natur och olydnad; och därigenom vårt behov av en Frälsare. Lagen lär och uppmanar oss också att leva ett liv värdigt vår Frälsare.

Fråga 16

Vad är synd?

Synd är att förkasta eller ignorera Gud i den värld han har skapat, att göra uppror mot honom genom att leva utan bry sig om honom, att inte vara eller göra det han begär i sin lag – vilket resulterar i vår död och hela skapelsens sönderfall.

Fråga 17

Vad är avgudadyrkan?

Avgudadyrkan är att för vårt hopp, glädje, betydelse och trygghet, förtrösta på skapade ting istället för på Skaparen.

Fråga 18

Kommer Gud låta vår olydnad och avgudadyrkan att gå ostraffad?

Nej, varje synd är mot Guds suveränitet*, helighet och godhet, och mot hans rättfärdiga lag, och Gud är rättfärdigt arg över våra synder och kommer att straffa dem i hans rättvisa dom både i detta livet, och i det liv som ska komma.

**(Övers. anm. Guds suveränitet innebär att Gud regerar och har allt i sin hand. Gud har den högsta makten och är inte bunden, eller begränsad, av människors påbud.*

Psalt 135:6 "HERREN gör allt vad han vill, i himlen och på jorden, i haven och i alla djup".

1 Tim 3:15 "[Den] ende Härskaren, konungarnas Konung och herrarnas Herre".

Ef 1:11 "[Han] som utför allt efter sin vilja och sitt beslut."

Fråga 19

Finns det något sätt att fly undan straff och att bli förd tillbaka till en rätt relation med Gud?

Ja, för att tillfredsställa sin rättfärdighet, så försonar Gud sig själv med oss, av ren barmhärtighet och befriar oss från synd och syndens straff, genom en Återlösare.

(Övers. anm.

- Försoning [eng. reconciliation] innebär en förändring i en relation så att fiendskap ersätts av fred och god gemenskap. En synonym är att återföreana.
- En mer specifik betydelse [eng. atonement] är försoning mellan Gud och människan genom Jesu Kristi offerdöd. Kristus tar syndarnas plats och bär på korset det rättvisa straff som vi förtjänar på grund av våra överträdelser.
- Återlösning [eng. redemption] är att friköpa genom att betala en lösen. I antiken gav det bilden av att friköpa en slav från sitt slaveri. Här är lösesumman Herren Jesu Kristi offerdöd och sonande blod. Kristus gav sitt liv till lösen och löser oss fria från syndens och dödens slaveri. Därför är Jesus Kristus Återlösaren och Frälsaren.)

Fråga 20

Vem är Återlösaren?

Den ende Återlösaren är Herren Jesus Kristus, Guds evige Son, i vilken Gud blev människa och själv bar straffet för synden.

DEL 2

Kristus, återlösning och nåd.

Fråga 21

Vilken sorts Återlösare behövs för att föra oss tillbaka till Gud?

Någon som är sann människa och sann Gud.

Fråga 22

Varför måste Återlösaren vara sann människa?

Därför att han i sin mänskliga natur istället för oss kan lyda hela lagen fullkomligt och ta på sig straffet för människans synd. I sin mänskliga natur så kan han också visa medlidande med våra svagheter.

Fråga 23

Varför måste Återlösaren vara sann Gud?

Därför det är igenom hans gudomliga natur som hans lydnad och lidande skulle bli fullkomliga och verksamma. Och också så att han kan bära den rättfärdiga vrede Gud har mot synden och ändå övervinna döden.

Fråga 24

Varför var det nödvändigt för Kristus, Återlösaren, att dö?

Syndens straff är döden, det är därför Kristus dog villigt i vårt ställe för att rädda oss från syndens makt och straff och föra oss tillbaka till Gud. Genom sin ställföreträdande sonande död, är det han som ensam friköper oss från helvetet och vinner för oss syndernas förlåtelse, rättfärdighet och evigt liv.

**(Övers. anm. Att sona [eng. atone] innebär att gottgöra, att ersätta någon för en skada.)*

Fråga 25

Innebär Kristi död att alla våra synder kan bli förlåtna?

Ja, eftersom Kristi död på korset fullt ut betalade straffet för vår synd, så tillräknar Gud oss nådefullt Kristi rättfärdighet till oss som om det vore vår egen och ska inte längre komma ihåg våra synder.

Fråga 26

Vad mer friköps genom Kristi död?

Kristi död är början på friköpelsen och förnyelsen av varje del av den fallna skapelsen, då han kraftfullt styr allting för sin ära och skapelsens bästa.

Fråga 27

Är alla människor, precis som de blev förlorade genom Adam, räddade genom Kristus?

Nej, bara de som är utvalda av Gud och förenade med Kristus genom tro. Ändå visar Gud i sin barmhärtighet allmän nåd även till dem som inte är utvalda, genom att hålla tillbaka syndens verkan och genom att möjliggöra mänsklig kreativitet för människans välbefinnande.

Fråga 28

Vad händer efter döden med dem som inte är förenade med Kristus genom tro?

På domens dag kommer de att få ta emot den fruktansvärda men rättvisa domen till fördömelse. **De ska kastas ut från Guds gynnsamma närvaro, in i helvetet, för att bli rättvist och svårt straffade, för evigt.**

Fråga 29

Hur kan vi bli räddade?

Bara genom tro på Jesus Kristus och hans ställföreträdande sonande död på korset; så fastän vi alla är skyldiga till att inte ha lytt Gud och fortfarande är benägna att göra allt ont, tillräknar Gud oss ändå, utan något i vår egen förtjänst, av hans nåd, Kristi fullkomliga rättfärdighet när vi omvänder oss och tror på honom.

Fråga 30

Vad är tro på Jesus Kristus?

Tro på Jesus är att erkänna sanningen i allt som Gud har uppenbarat i sitt Ord, att lita på honom och också **att ta emot och vila enbart i honom för vår frälsning när han ställs fram för oss i evangelium.**

Fråga 31

Vad är det vi håller fast vid i sann tro?

Allt som evangeliet lär oss. Den Apostoliska trosbekännelsen uttrycker det vi tror på med dessa ord: **Vi tror på Gud, allsmäktig Fader, himlens och jordens skapare. Vi tror på Jesus Kristus, hans ende Son, vår Herre, som blev till som människa genom den helige Ande, föddes av jungfrun Maria, led under Pontius Pilatus, korsfästes, dog och begravdes, [steg ner till dödsriket]*, uppstod från de döda på tredje dagen, steg upp till himlen, sitter på Guds, den allsmäktige Faderns, högra sida och skall komma därifrån för att döma levande och döda. Vi tror på den helige Ande, den heliga universella kyrkan, de heligas gemenskap, syndernas förlåtelse, kroppens uppståndelse och det eviga livet.**

**(Övers. anm. "Steg ner till dödsriket" återfinns inte i de äldsta utgåvorna av den Apostoliska trosbekännelsen. För mer information se Wayne Grudem, Systematic Theology, 1994, s. 586.)*

Fråga 32

Vad menas med rättfärdiggörelse och helgelse?

Rättfärdiggörelse är vår tillräknade rättfärdighet inför Gud, gjord möjlig genom Kristi död och uppståndelse för oss. Helgelse är vårt gradvisa, växande i rättfärdighet, möjliggjord genom den helige Andes arbete i oss.

Fråga 33

Ska de som har tro på Kristus söka sin frälsning genom deras egna gärningar, eller någon annanstans?

Nej, det ska de inte, därför att **allting som är nödvändigt för frälsning finns i Kristus**. Att söka frälsning genom goda gärningar är att förneka att Kristus är den ende Återlösaren och Frälsaren.

Fråga 34

Eftersom vi är friköpta av nåd allena, genom Kristus allena, måste vi då fortfarande göra goda gärningar och lyda Guds Ord?

Ja, eftersom Kristus, som har friköpt oss genom sitt blod, också förnyar oss genom sin Ande, **så att våra liv kan visa kärlek och tacksamhet till Gud**; så att vi kan vara förvissade om vår tro genom dess frukt; **och så att vi genom vårt gudfruktiga beteende kan vinna andra till Kristus**.

Fråga 35

Eftersom vi är friköpta av nåd allena, genom tron allena, var kommer då denna tro ifrån?

Alla gåvor vi tar emot från Kristus tar vi emot **genom den helig Ande**, tron själv inkluderat.

DEL 3

Ande, återställande, växa i nåd.

Fråga 36

Vad tror vi om den helige Ande?

Att han är Gud, evig med Fadern och Sonen, och att Gud ger honom oåterkalleligt till alla som tror.

Fråga 37

Hur hjälper den helige Ande oss?

Den helige Ande överbevisar oss om vår synd, tröstar oss, leder oss, ger oss andliga gåvor och längtan efter att lyda Gud. Han gör det också möjligt för oss att be och förstå Guds Ord.

Fråga 38

Vad är bön?

Bön är att tömma ut våra hjärtan inför Gud i tillbedjan, vädjan, syndabekännelse och tacksägelse.

Fråga 39

På vilket sätt ska vi be?

Vi ska be med kärlek, uthållighet och tacksamhet; i ödmjuk lydnad inför Guds vilja, med kunskapen att Gud, för Kristi skull, alltid hör våra böner

Fråga 40

Vad ska vi be?

Hela Guds Ord leder och inspirerar oss i vad vi ska be, inklusive den bön Jesus själv har lärt oss.

Fråga 41

Vad är Herrens bön?

Fader vår som är i himmelen. Helgat varde ditt namn. Tillkomme ditt rike. Ske din vilja, såsom i himmelen så ock på jorden. Vårt dagliga bröd giv oss idag, och förlåt oss våra skulder, såsom ock vi förlåta dem oss skyldiga äro, och inled oss icke i frestelse utan fräls oss ifrån ondo.*

** (Övers. anm. En del handskrifter har en lovprisande avslutning: "Ty riket är ditt och makten och härligheten i evighet, amen.")*

Fråga 42

Hur ska vi läsa och lyssna till Guds Ord?

Med ihärdighet, förberedelse och bön, så att vi kan ta emot det med tro, bevara det i våra hjärtan, och leva ut det i våra liv.

Fråga 43

Vad är sakrament eller förordningar?

Sakramenten, eller förordningarna, är av Gud givna och av Kristus instiftade. Dessa två är **dopet och Herrens måltid**, som är synliga tecken och sigill på att vi är sammanbundna som en trosgemenskap genom Jesu död och uppståndelse. Genom vårt användande av dem förklarar och förseglar den helige Ande evangeliets löften mer fullständigt i oss.

Fråga 44

Vad är dopet?

Dopet är ett bad i vatten i Faderns, Sonens och den helige Andes namn; det betecknar och förseglar vårt barnskap i Kristus, vår rening från synd, och vårt åtagande att tillhöra Herren och hans kyrka.

Fråga 45

Är dopet i vatten i sig självt rening från synd?

Nej, bara Kristi blod och den helige Andes förnyelse **kan rena oss från synd**.

Fråga 46

Vad är Herrens måltid?

Kristus befalld alla kristna att i tacksamhet äta brödet och dricka från bägaren, till minne av honom och hans död. Herrens måltid är att fira Guds närvaro mitt ibland oss; som för oss in i gemenskap med Gud och med varandra; ger oss mat och näring för våra själar. Herrens måltid gör oss också förväntansfulla inför dagen då vi ska äta och dricka med Jesus i hans Faders rike.

Fråga 47

Lägger Herrens måltid till något till Kristi försoning?

Nej, Kristus dog en gång för alla. Herrens måltid är en förbundsmåltid som firar Kristi försonande verk. Det är också ett hjälpmedel för att stärka vår tro när vi vänder oss till honom, och en försmak av Lammets framtida bröllopsmåltid.* Men de som tar del med hjärtan som inte är omvända äter och dricker en dom över sig själva.

*(Övers. anm. se Upp 19:9)

Fråga 48

Vad är kyrkan?

Gud utväljer och bevarar för sig själv **en gemenskap, utvalda för evigt liv, och som förenade genom tro, älskar, följer, lär av och tillber Gud tillsammans.** Gud sänder ut sin församling för att förkunna evangelium och ge en försmak av Kristi rike genom deras sätt att leva i harmoni och kärlek till varandra.

Fråga 49

Var är Kristus nu?

Kristus uppstod kroppsligen från graven på den tredje dagen efter sin död och sitter nu på Faderns högra sida, där han regerar över sitt rike och ber för oss, tills han kommer tillbaka för att döma och förnya hela världen.

Fråga 50

Vad betyder Kristi uppståndelse för oss?

Kristus triumferade över synden och döden genom att uppstå fysiskt, så att alla de som förtröstar på honom väcks upp till ett nytt liv i den här världen och till evigt liv i den värld som ska komma. Precis som vi en dag kommer att uppstå, så kommer den här världen att bli återställd. Men de som inte förtröstar på Kristus kommer att uppväckas till evig död.

Fråga 51

Vad innebär Kristi himmelfärd för oss?

Kristus steg upp till himlen fysiskt för vår skull, precis som han kom ned till jorden fysiskt för vår skull, och han **för nu vår talan i sin Faders närvaro,** förbereder en plats för oss, **och sänder oss sin Ande.**

Fråga 52

Vad innebär det hopp som det eviga livet har i förvar åt oss?

Det påminner oss om att den nuvarande fallna världen inte är allt som finns, **att vi snart kommer att leva med och njuta av Gud för all evighet** i den nya staden, **i den nya himmeln och den nya jorden,** där ska vi vara helt och **för evigt fria från all synd** och vi kommer att få förnyade uppståndelsekroppar **i en förnyad, återställd skapelse.**

Efterskrift.

Mer material om katekesens evangeliecentrerade teologi finns på

www.thegospelcoalition.org

Nyttig fördjupning finns i boken "Nyckelord som öppnar trons värld" av J I Packer
(utgiven på Libris förlag 2002)

Bland historiska katekeser som ligger till grund för Evangeliekatekesen finns:

Luthers lilla och stora katekes (1529)
Heidelbergkatekesen (1563)
Westminsters lilla och stora katekes (1647)

Bibelcitат är hämtade från Svenska Folkbibeln om inte annat anges.

Översatt med tillstånd från Redeemer Presbyterian Church.

För den engelska versionen se www.newcitycatechism.com

Beta utgåva: 2014-04-30

www.evangeliekatekesen.se

Översättning: Jonas Vestlund i samarbete med Reformedia och Göteborgs Internationella Baptistkyrka.

Adapted by Timothy Keller and Sam Shammas from the Reformation catechisms. Copyright © 2012 by Redeemer Presbyterian Church We encourage you to use and share this material freely—but please don't charge money for it, change the wording, or remove the copyright information.